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Çağdaş Ceyhan 

Seksenli ve doksanlı yıllar Rıfat Bali'nin 

belirttiği gibi yetmişlerin puslu ve karamsar 

havasına kıyasla daha dinamik ve renkliydi. 

24 Ocak Kararları ve 12 Eylül Askeri Darbe

si'nin yarattığı karanlık, "renkli" ve "eğlen

celi" bir toplum kurgulamıştı. Yetmişlerin 

yoğun politik atmosferinin asla olmayacağı, 

kolektivitenin yerini bireyselliğin, örgütlü 

mücadelenin yerini kişisel kurtuluş reçetele

rinin, aşkın yerini tek gecelik kaçamağın, ge

lecek tasarımının yerini sonsuz bir şimdiki 

zamanın alacağı yepyeni ve egemenlere so

run yaratmayacak bir toplumdu bu. Tabii ki 

bu proje sadece Türkiye'ye özgü değildi. 

Böylesi geniş çaplı bir dönüşüm, küresel dü

zeyde değişen ekonomin yarattığı ve bu ye

ni ekonominin değerleriyle daha uyumlu'bir 

toplum ihtiyacının sonucuydu. Neo-liberal 

ya da yeni sağ olarak adlandırılan ekonomi 

politikaları Türkiye'de de Özal hükümetle

riyle uygulamaya konuldu. 

Türkiye'de Magazin Basını: Magazin Ekleri

nin Sektör ve Metin Analizi isimli çalışmasın

da Erdal Dağtaş, neo-liberal politikaların ile

tişim alanındaki yansımasını medya içerik

leri üzerinden magazinleşme kavramı ekse

ninde tartışıyor. Kitap dört bölümden oluşu

yor. İlk iki bölüm çalışmanın kuramsal kıs

mını oluşturuyor. Üçüncü ve dördüncü bö

lümlerde ise magazin basınının üretim ve 

içerik aşamasına ilişkin sektör ve metin ana

lızleri yer alıyor. 

Kitabın ilk bölümünde yazar, yeni sağ 

politikların oluşumunu ve medya alanında

ki yansımalarını açıklıyor ve kilit kavram 

olarak da "magazinleşmeyi" ön plana çıkarı

yor: 

Dünya genelinde, haber kaynağı ve eğlence 
aracı olarak görsel medyanın geniş yer bul
ması yazılı basının, çokuluslu televizyon şir
ketlerine entegre olmasına ya da medya dışı 
sermaye ile bağ kurmasına yol açmıştır. Bu 
gelişmelere koşut olarak, yazılı basının yayın 
politikası da dönüşüme uğramıştır. Eğlence 
endüstrileri ile eklemlenen yazılı basın, bir 
taraftan magazinleşirken diğer taraftan oku
yucuların çeşitli psikolojik ve toplumsal do
yumlarını karşılamayı öncelikli hedef haline 
getirmiştir (39). 

Medya asıl işlevi olan bilgilendirmeyi 

kaybederek önceliği eğlendirme işlevine bı

rakmıştır. Ancak bu öncelik değişiminin so

rumluluğu tek başına medyanın karar alıcı

larına atfedilemez. 

Yeni sağ politikalarca çerçevesi çizilen med
yanın mülkiyet yapısı ve dönemin hakim kül
türel iklimini oluşturan tüketim olgusu ma
gazinleşmenin asıl nedenlerdir. Özellikle ma
gazin medyasının içeriklerine yansıyan dö
nemin tüketim anlayışları ve belli yaşam 
tarzları, aslında medyanın, piyasa koşulları
nı ve değerlerini içselleştirmesinin bir sonu
cu olarak karşımıza çıkmaktadır (51). 

Kitabın en derinlikli bölümü ise maga

zin, tüketim kültürü ve yaşam tarzları ilişki

sinin tartışıldığı birinci bölümün son başlığı

dır. Neo-liberal politikaların yarattığı kültü

rel durumun en fazla görünürlük kazandığı, 
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hayatımıza dolaysız nüfuz ettiği yer tüketim 

mecrasıdır. Tüketim, üretimin kollektif çaba

sının yerine, pazar mantığına uygun olarak 

bireysel yerine getirilen bir faaliyettir (52). 

Yeni sağ ekonomi ve yarattığı kültürel man

tık, üretim ve onun ahlaki değerlerini tüke

tim temelli bir ideoloji ve rekabete dayalı ye

ni bir ahlakla değiştirmektedir. Magazinleş

me tüketim kültürününün bir sonucu oldu

ğu gibi onun yayılmasına yol açan bir sebep 

olarak da karşımıza çıkmaktadır. Yeni orta 

sınıfın yaşam tarzlarını sunan medya, işçi sı

nıfını tatlı ama uzun vadede zehirli bir eğ

lence imgesine tutsak eder ve sınıf bilincinin 

önünü kapar. Magazinleşme ezilen sınıfların 

üzerinde onların meşruiyetinde yükselirken; 

yarattığı süreç ezilen sınıfların aleyhine işler. 

Çünkü gündelik anlam dağarcığının profes

yonellerin eline geçmesi, kitlesel beklentile

rin istenilen amaçlara yönlendirilmesini 

mümkün kılmaktadır ( 61 ). 

Kitabın ikinci bölümü ise yeni sağ politi

kalar, medya ve magazinleşme kavramlarını 

Türkiye özelinde tartışıyor. Kitabın bu bölü

münde yazar, yeni sağ politikaların yarattığı 

kültürel iklimin bağrına "yeni orta sınıflar" 

olgusunu yerleştiriyor. Medyada magazin

leşme kavramı için anlamlı bir teorik çerçeve 

olan tüketim kültürü böylece sınıfsal bir 

analizin nesnesi olarak inceleniyor. Dağtaş, 

yeni medya elitlerine yeni orta sınıflar içinde 

de tüketim kültürünün taşıyıcısı olarak mer

kezi bir rol atfeder: 

Yeni medya eliti, hedef kitle olarak da, yine 
küresel sermayeyle bütünleşmiş olan ve ço
ğunlukla hizmet sektöründe yüksek ücretler-

le çalışan, iyi eğitimli, kentli (özellikle İstan
bul gibi metropollerde oturan), ayrıca Türki
ye basınında "Beyaz Türkler" olarak tartışı
lan üst ve yeni orta smıfları oluşturan kitle
ye yönelmiştir. Bu kitle ise benimsediği ya
şam tarzlarıyla tüketime yönelik değerlerin 
temel taşıyıcısı olmuştur (73). 

İkinci bölümün ikinci kısmı ise, sonucu 

magazinleşme olan bir sürecin izini sürerek 

medya ortamında yeni sahiplik yapısı ve yo

ğunlaşmayı ele alıyor. Krize cevap olan neo

liberal politikaların temel karakteristiği te

kelleşmedir. Medya da neo-liberal iktisat po

litikalarının genel eğiliminden payını almış

tır. Türkiye'de de medya sektöründe yoğun

laşma 1990'lardan itibaren büyük hız kazan

mıştır. Tekelleşmenin medya içerikleri ve ka- . 

musal alan için yarattığı en büyük tehlike ise 

kitapta Golding ve Murdock'a referansla ir

delenen tektipleşme tehlikesidir ( 92). 

İkinci bölümün son başlığında incelenen 

magazin kavramı daha geniş bir biçimde ele 

alınabilirdi. Kitabın belki de en önemli eksi

ği, magazin söyleminin oluşturduğu ideolo

jik boyutun, neo-liberal değerlerle derinlikli 

bir eşleştirilmeye girilmeden açıklanmış ol

ması. Bu bölüm açısından hemen aklımıza 

Pınar Eraslan'dan yapılmış şu alıntı geliyor: 

"Magazin söylemi bu yapısıyla, yaşanılan 

"an"ı kendinden önceki ve sonraki "an"dan 

soyutlarken; bu yolla aktarılan olayları tarih

sel akış sürecinden de soyutlamaktadır" 

(106). 

Kitabın üçüncü ve dördüncü bölümleri 

ise çalışmanın ampirik kısmını oluşturuyor. 

Sabah, Hürriyet ve Star gazetelerinin maga-
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zin ilaveleri olan Şamdan, Super Galaxy ve 

Starlife'ın 2001 yılı Ocak ve Mart aylarındaki 

24 nüshası çalışmanın ömeklemi olarak tes

pit edilmiş. Seçilen ömeklemin içeriği nitel 

metin analizi ve kimi gerekli görülen nokta

larda da nicel metin analiziyle incelenmiş. 

Bunun yanı sıra eklerin editoryal kadrosuy

la da derinlemesine görüşmeler yapılmış. 

Çıkan sonuçlar ise neo-liberal ideolojinin de

ğerlerinin medya profesyonelerince büyük 

ölçüde içselleştirildiğini gösteriyor. Görüş

me yapılan magazin gazetecilerinin büyük 

çoğunluğu magazin gazetesi ve eklerinin 

içeriğinin şekilendirilmesini arz-talep ilişkisi 

çerçevesinde değerlendirmişlerdir (261). 

Sektörün, neo-liberal politikalara uyumlu 

bir diğer karakteristiği olarak da havuz sis

teminden haber elde etmeleri ve olabildiğin

ce az fikir işçisi istihdam etmeleri gösterile

bilir (262). Derinlemesine görüşmelerde, ma

gazin gazetecilerinin tamamı tiraj ve reyting

lerin kendileri için yol gösterici olduğunu 

söylemişlerdir (265). Magazin basını açısın

dan çok tartışılan etik konusunda ise 

magazin gazetecilerinin bir kısmı evrensel 

gazetecilik etiğine bağlı olduklarını söyler

ken; küçük bir azınlık sektörde herhangi bir 

değer ve kuralın olmadığını ifade etmiştir 

(264). 

İçeriklere bakıldığında ise tektipleşme 

tehlikesinin magazin eklerinin içeriğini be

lirlemeye başladığını görüyoruz. Bunun te

mel nedeni Dağtaş tarafından, "Türkiye'deki 

tekelci medya ortamırun uzantısı, söz konu

su eklerin, magazin sektörlerindeki tirajları

nı ve beraberindeki reklam gelirlerini arttır-

mak için girdikleri rekabet" olarak gösteril

miştir (265). 

Dağtaş, neo-liberal politikalar ve medya 

arasındaki ilişkiyi tüketim ve üretim 

düzeyinde analiz etmiştir. Neo-liberal 

politikalarca biçimlendirilen bu i1? düzeyin 

medya içeriklerinde ortaklaştığı nokta ise 

magazinleşme kavramı olarak ortaya çık

mıştır. Magazinleşmenin oluştuğu maddi 

çevreye işaret eden kitap, kavramı ekonomi

politik bir çerçeveye oturtmuştur. Kitabın 

göze çarpan en temel eksikliği ise magazin

leşme kavramının neo-liberal hegemonyayı 

oluşturmadaki özellikli işlevini keşfetmesine 

karşın yeterince irdelemiyor oluşudur. 

Kitap, "mahrem olanın kamusallaştığı; 

kamusal olanın ise mahrem haline geldiği" 
bir zamanda yaşanan dönüşümü anlamlam

dırmak için oldukça yararlı bir eserdir. 
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